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Ill. RESULTADO ECONOMICO-PATRIMONIAL DEL EJERCICIO

lll. 1. RESULTADO ECONOMICO-PATRIMONIAL Y RESULTADO PRESUPUESTARIO

DEL EJERCICIO

El resultado econémico-patrimonial de un ejercicio se determina por diferencia entre los ingresos y
los gastos del mismo periodo. La Cuenta de Resultados de la UZ a 31 de diciembre de 2015 esta formada

por las partidas que se recogen en el cuadro 14.

Cuadro 14. Cuenta de resultados de la Universidad de Zaragoza a 31-12-2015 (euros)

DEBE HABER
Concepto Importe il Concepto Importe
Gastos de Personal 199.871.085 Ingresos de Gest. Ordinaria 58.223.443
Prestaciones sociales 1.197.331 Rentas de la Prop.y la Emp. 665.492
Trabajos, Sum.y Serv. Ext. 47.127.617  Transf. Corr. y de Capital 215.195.872
Transferencias Corrientes 2.746.510 Reintegros 89.967
Dotac. Ejercicio Amortiz. 15.044.428  Deneficios procedentes del 8.265.021

inmovilizado

Gastos Financieros y asimilables 1.928.988  Variacion de existencias 26.252
Saldos de dudoso cobro 856.588  Anulacion acreedores extrapresup. 17.644
Anulacion deudores extrapresup. 53.439
Anulacion derechos ejercicios 2.008.108
cerrados
Perdld:au? procedentes del 301.197
inmovilizado
Resultado 10.448.400
Total 282.483.691  Total 282.483.691

El resultado del ejercicio asciende a 10.448.400 euros y se obtiene anadiendo al resultado corriente
(5.428.480 euros) los resultados extraordinarios (5.019.920 euros).

El resultado corriente del ejercicio se obtiene por diferencia entre los ingresos y gastos del afno. Los
ingresos han ascendido a 274.201.027 euros, frente a 268.772.547 euros de gastos, lo cual produce un
resultado corriente de 5.428.480 euros.

Los resultados extraordinarios ascienden en el ejercicio 2015 a 5.019.920 euros, cantidad que
corresponde a la anulacion de los derechos presupuestarios de ejercicios cerrados (-2.908.108 euros),
anadiendo las altas, bajas y ajustes de inmovilizado, que ascienden a 7.963.824 euros y la regularizacién
de deudores y acreedores presupuestarios (-35.796 euros).

En el cuadro 15 se muestra el desglose de los resultados corrientes del ejercicio.
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Cuadro 15. Resultados corrientes del ejercicio 2015 (en euros)

VENTAS Y TASAS

INTERESES
OTRAS RENTAS
SUBVENCIONES

REINTEGROS
VARIACION DE EXISTENCIAS
TOTAL INGRESOS

GASTOS PERSONAL

PRECIOS PUBLICOS
PRESTACION DE SERVICIOS
OTROS INGRESOS

DEL ESTADO

DE ORG. AUTON. Y OTROS ORG. ADM.

DE CC.AA.

DE CORPORACIONES LOCALES
DE EMPRESAS PRIVADAS

DE FAMILIAS E INSTITUCIONES
DEL EXTERIOR

FUNCIONARIOS

LABORAL

OTRO PERSONAL
PRODUCTIVIDAD
SEGURIDAD SOCIAL
GRATIFICACIONES
PRESTACIONES SOCIALES
PERSONAL INVESTIGACION

TRABAJOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS EXTERIORES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

1 ARRENDAMIENTOS

2 REPARAC. Y CONSERVACION
3 ELECTRICIDAD Y AGUA

4 COMBUSTIBLES

5 OTROS SUMINISTROS

6 COMUNICACIONES

7 LIMPIEZA

8 SEGURIDAD

9 DIETAS

10 PRIMAS DE SEGUROS

11 TRANSPORTES

12 MATERIAL DE OFICINA

13 GASTOS DIVERSOS

14 OTROS SERVICIOS

15. FONDOS BIBLIOGRAFICOS
16 GASTOS DE INVESTIGACION
17 EQUIPOS INFORMATICOS

INTERESES DE PRESTAMOS Y DEMORA

SALDOS DE DUDOSO COBRO
AMORTIZACIONES
TOTAL GASTOS
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49.386.354
8.111.083
726.006

9.562.698
491.188
178.483.367
524.761
11.264.707
1.660.291
13.208.861

115.898.227
30.441.564
2.630.900
13.457.759
21.079.654
708.612
1.197.331
15.654.368

118.751
2.383.478
4.313.866
1.233.378
1.010.100

416.455
6.942.249
1.864.721
3.899.025

151.288

203.878

837.335

195.147
6.268.487
2.558.351

13.076.704
1.654.404

58.223.443

10.842
654.650
215.195.873

89.967
26.252
274.201.027

201.068.415

47.127.617

2.746.510
1.928.989
856.588
15.044.428
268.772.547
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Resulta conveniente, para concluir, relacionar el resultado econédmico-patrimonial de la Universidad y
su resultado presupuestario. En el cuadro 16 puede observarse la conciliacion del resultado financiero
y del resultado presupuestario de la Universidad de Zaragoza en el ejercicio 2015.

Cuadro 16. Conciliacion de los resultados presupuestario y financiero.

Ejercicio 2015

INGRESOS
Derechos Reconocidos 274.995.192,67
Pasivos financieros -179.180,00
Ingresos anticipados ejercicio 2014 23.294.636,76
Ingresos anticipados ejercicio 2015 -23.943.615,76
Beneficios del inmovilizado material 8.244.744,39
Beneficios del inmovilizado inmaterial 20.276,13
Variacién de existencias 26.251,99
Variaciones acreedores extrapresupuestarios 17.644,24
Devoluciones de ingresos de 2015 pendientes de cobro -107,00
Disminucion provisiones de riesgos y gastos 7.847,31
Total Ingresos Cuenta de Resultados 282.483.690,73
GASTOS
Obligaciones Reconocidas 269.794.796,55
Pasivos financieros -16.339.317,04
Anulacién derechos ejercicios cerrados 2.908.107,68
Variacién deudores extrapresupuestarios 66,10
Variacién acreedores extrapresupuestarios 53.373,37
Pérdidas bienes inmuebles 423.124,55
Bajas bienes muebles 879.489,56
Amortizacion bajas inmuebles -142.772,92
Amortizacion bajas muebles -858.644,21
Alta inventariable bienes muebles -7.251.199,07
Alta inventariable aplicaciones informaticas -31.774,60
Amortizaciones bienes inmuebles 6.211.330,02
Amortizaciones bienes muebles 8.726.806,82
Amortizacion elementos de transporte 46.037,97
Amortizacion aplicaciones informéticas 60.252,79
Exceso provision de riesgos 6.699.025,00
Saldos de dudoso cobro 856.588,31
TOTAL GASTOS CTA RESULTADOS 272.035.290,89
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