## III. RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL DEL EJERCICIO

## III. 1. RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL Y RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO

El **resultado económico-patrimonial** de un ejercicio se determina por diferencia entre los ingresos y los gastos del mismo período. La Cuenta de Resultados de la UZ a 31 de diciembre de 2015 está formada por las partidas que se recogen en el cuadro 14.

Cuadro 14. Cuenta de resultados de la Universidad de Zaragoza a 31-12-2015 (euros)

**DEBE** HABER

Concepto	Importe	Concepto	Importe	
Gastos de Personal	199.871.085	Ingresos de Gest. Ordinaria	58.223.443	
Prestaciones sociales	1.197.331	Rentas de la Prop. y la Emp.	665.492	
Trabajos, Sum. y Serv. Ext.	47.127.617	Transf. Corr. y de Capital	215.195.872	
Transferencias Corrientes	2.746.510	Reintegros	89.967	
Dotac. Ejercicio Amortiz.	15.044.428	Beneficios procedentes del inmovilizado	8.265.021	
Gastos Financieros y asimilables	1.928.988	Variación de existencias	26.252	
Saldos de dudoso cobro	856.588	Anulación acreedores extrapresup.	17.644	
Anulación deudores extrapresup.	53.439			
Anulación derechos ejercicios cerrados	2.908.108			
Pérdidas procedentes del inmovilizado	301.197			
Resultado	10.448.400			
Total	282.483.691	Total	282.483.691	

El resultado del ejercicio asciende a 10.448.400 euros y se obtiene añadiendo al resultado corriente (5.428.480 euros) los resultados extraordinarios (5.019.920 euros).

El **resultado corriente del ejercicio** se obtiene por diferencia entre los ingresos y gastos del año. Los ingresos han ascendido a 274.201.027 euros, frente a 268.772.547 euros de gastos, lo cual produce un resultado corriente de 5.428.480 euros.

Los **resultados extraordinarios** ascienden en el ejercicio 2015 a 5.019.920 euros, cantidad que corresponde a la anulación de los derechos presupuestarios de ejercicios cerrados (-2.908.108 euros), añadiendo las altas, bajas y ajustes de inmovilizado, que ascienden a 7.963.824 euros y la regularización de deudores y acreedores presupuestarios (-35.796 euros).

En el cuadro 15 se muestra el desglose de los resultados corrientes del ejercicio.

Cuadro 15. Resultados corrientes del ejercicio 2015 (en euros)

VENTAS Y TASAS			58.223.443
VERTICAL	PRECIOS PÚBLICOS	49.386.354	30.223.113
	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	8.111.083	
	OTROS INGRESOS	726.006	
INTERESES	OTHOS HVGINESOS	720.000	10.842
OTRAS RENTAS			654.650
SUBVENCIONES			215.195.873
SOBVENCIONES	DEL ESTADO	9.562.698	213.173.073
	DE ORG. AUTÓN. Y OTROS ORG. ADM.	491.188	
	DE CC.AA.	178.483.367	
	DE CORPORACIONES LOCALES	524.761	
	DE EMPRESAS PRIVADAS	11.264.707	
	DE FAMILIAS E INSTITUCIONES	1.660.291	
	DEL EXTERIOR	13.208.861	
REINTEGROS	DEL EXTENION	13.200.001	89.967
VARIACIÓN DE EXISTENCIAS			26.252
TOTAL INGRESOS			274.201.027
10 ME INGRESOS			27 1.201.027
GASTOS PERSONAL			201.068.415
	FUNCIONARIOS	115.898.227	
	LABORAL	30.441.564	
	OTRO PERSONAL	2.630.900	
	PRODUCTIVIDAD	13.457.759	
	SEGURIDAD SOCIAL	21.079.654	
	GRATIFICACIONES	708.612	
	PRESTACIONES SOCIALES	1.197.331	
	PERSONAL INVESTIGACIÓN	15.654.368	
TRABAJOS, SUMINISTROS Y SERV		13.03 1.300	47.127.617
	1 ARRENDAMIENTOS	118.751	.,,
	2 REPARAC. Y CONSERVACIÓN	2.383.478	
	3 ELECTRICIDAD Y AGUA	4.313.866	
	4 COMBUSTIBLES	1.233.378	
	5 OTROS SUMINISTROS	1.010.100	
	6 COMUNICACIONES	416.455	
	7 LIMPIEZA	6.942.249	
	8 SEGURIDAD	1.864.721	
	9 DIETAS	3.899.025	
	10 PRIMAS DE SEGUROS	151.288	
	11 TRANSPORTES	203.878	
	12 MATERIAL DE OFICINA	837.335	
	13 GASTOS DIVERSOS	195.147	
	14 OTROS SERVICIOS	6.268.487	
	15. FONDOS BIBLIOGRÁFICOS	2.558.351	
	16 GASTOS DE INVESTIGACIÓN	13.076.704	
	17 EQUIPOS INFORMÁTICOS	1.654.404	
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	·		2.746.510
INTERESES DE PRÉSTAMOS Y DEI	MORA		1.928.989
SALDOS DE DUDOSO COBRO			856.588
AMORTIZACIONES			15.044.428

Resulta conveniente, para concluir, relacionar el resultado económico-patrimonial de la Universidad y su resultado presupuestario. En el cuadro 16 puede observarse la conciliación del resultado financiero y del resultado presupuestario de la Universidad de Zaragoza en el ejercicio 2015.

Cuadro 16. Conciliación de los resultados presupuestario y financiero. Ejercicio 2015

## **INGRESOS**

274.995.192,67
2/4.993.192,07
-179.180,00
23.294.636,76
-23.943.615,76
8.244.744,39
20.276,13
26.251,99
17.644,24
-107,00
7.847,31
282.483.690,73

## **GASTOS**

Obligaciones Reconocidas	269.794.796,55
Pasivos financieros	-16.339.317,04
Anulación derechos ejercicios cerrados	2.908.107,68
Variación deudores extrapresupuestarios	66,10
Variación acreedores extrapresupuestarios	53.373,37
Pérdidas bienes inmuebles	423.124,55
Bajas bienes muebles	879.489,56
Amortización bajas inmuebles	-142.772,92
Amortización bajas muebles	-858.644,21
Alta inventariable bienes muebles	-7.251.199,07
Alta inventariable aplicaciones informáticas	-31.774,60
Amortizaciones bienes inmuebles	6.211.330,02
Amortizaciones bienes muebles	8.726.806,82
Amortización elementos de transporte	46.037,97
Amortización aplicaciones informáticas	60.252,79
Exceso provisión de riesgos	6.699.025,00
Saldos de dudoso cobro	856.588,31
TOTAL GASTOS CTA RESULTADOS	272.035.290,89
RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL	10.448.399,84